
POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY A JEJÍ ROLE PŘI ZAJIŠTĚNÍ PRŮBĚHU 

SHROMÁŽDĚNÍ 
 

 

 

 Na den 12. března 2011 je v Novém Bydžově oznámeno v souladu se zákonem č. 84/1990 o 

právu shromažďovacím  zástupci DSSS shromáždění spojené s pochodem.  Jako reakce na toto 

shromáždění je předpoklad konání nejméně jednoho dalšího shromáždění.  

 

 V této souvislosti Policie ČR upozorňuje, že dle zákona o právu shromažďovacím mají občané 

právo pokojně se shromažďovat. Výkon tohoto práva slouží občanům k využívání svobody 

projevu a dalších ústavních práv a svobod, k výměně informací a názorů a k účasti na řešení 

veřejných a jiných společných záležitostí vyjádřením postojů a stanovisek. 

 

 Úkolem Policie ČR je zajistit toto právo všem občanům, kteří jej prosazují v souladu 

s právními předpisy a dále způsobem, aby shromáždění proběhla bez narušení veřejného pořádku a 

bezpečnosti jak na straně účastníků shromáždění, tak na straně nezúčastněných občanů města 

Nového Bydžova. 

 

Porušení právních předpisů spojených se shromážděním osob: 

 

1. zákon č. 84/1990 o právu shromažďovacím  
 

„§ 14  

 

Přestupek proti právu shromažďovacímu 

 

 (1) Tomu, kdo svolává nebo pořádá shromáždění, aniž splnil oznamovací povinnost, nebo 

pořádá shromáždění, které bylo zakázáno, anebo poruší povinnost stanovenou v § 6 odst. 4 a 

6, může být uložena pokuta do 5 000 Kč. 

  

 (2) Přestupku se dále dopustí ten, kdo 

  

a) neuposlechne pořádkových opatření svolavatele anebo určených pořadatelů shromáždění 

nebo těmto osobám brání v plnění jejich povinnosti; 

  

b) neoprávněně ztěžuje účastníkům shromáždění přístup na shromáždění nebo jim v tom brání; 

  

c) jako účastník shromáždění má u sebe střelnou zbraň nebo výbušninu anebo jiné předměty, 

jimiž lze ublížit na zdraví, a lze-li z okolností nebo z jeho chování usuzovat, že mají 

být užity k násilí nebo pohrůžce násilím; 

  

d) jako účastník shromáždění má obličej zakrytý způsobem ztěžujícím nebo znemožňujícím 

jeho identifikaci, 

  

e) neoprávněně vnikne do shromáždění; 

  

f) nepřístojným chováním brání účastníkům ve splnění účelu shromáždění; 

  

g) brání účastníkům, aby se pokojně rozešli, 

  

h) neoprávněně úmyslně zabrání jinému v podstatném rozsahu ve výkonu práva 

shromažďovacího. 

  

 (3) Za přestupek podle odstavce 2 písm. a) a b) lze uložit pokutu do 5 000 Kč, za 

přestupek podle odstavce 2 písm. c) a d) lze uložit pokutu do 10 000 Kč a za přestupek 

podle odstavce 2 písm. e) až g) pokutu do 7 000 Kč. 

  

 (4) Jinak o přestupku a jeho projednání platí obecné předpisy. 3)“ 

  

 

 

 

 

 



 

 

Jakákoliv ostatní protiprávní jednání budou s ohledem na charakter posuzována podle 

zákona o přestupcích nebo trestního zákoníku. 

 

2. trestní zákoník č. 40/2009 Sb.  
 

 

„§ 352 

 

 Násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci 

 

 (1) Kdo skupině obyvatelů vyhrožuje usmrcením, ublížením na zdraví nebo způsobením 

škody velkého rozsahu, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok. 

  

 (2) Kdo užije násilí proti skupině obyvatelů nebo jednotlivci nebo jim vyhrožuje 

usmrcením, ublížením na zdraví nebo způsobením škody velkého rozsahu pro jejich skutečnou 

nebo domnělou rasu, příslušnost k etnické skupině, národnost, politické přesvědčení, 

vyznání nebo proto, že jsou skutečně nebo domněle bez vyznání, bude potrestán odnětím 

svobody na šest měsíců až tři léta. 

  

 (3) Stejně jako v odstavci 2 bude potrestán, kdo se spolčí nebo srotí ke spáchání 

takového činu. 

  

 § 353 

 

 Nebezpečné vyhrožování 

 

 (1) Kdo jinému vyhrožuje usmrcením, těžkou újmou na zdraví nebo jinou těžkou újmou 

takovým způsobem, že to může vzbudit důvodnou obavu, bude potrestán odnětím svobody až na 

jeden rok nebo zákazem činnosti. 

  

 (2) Odnětím svobody až na tři léta nebo zákazem činnosti bude pachatel potrestán, 

spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 

  

a) jako člen organizované skupiny, 

  

b) vůči dítěti nebo těhotné ženě, 

  

c) se zbraní, 

  

d) na svědkovi, znalci nebo tlumočníkovi v souvislosti s výkonem jejich povinnosti, nebo 

  

e) na zdravotnickém pracovníkovi při výkonu zdravotnického zaměstnání nebo povolání 

směřujícího k záchraně života nebo ochraně zdraví nebo na jiném, který plnil svoji 

obdobnou povinnost při ochraně života, zdraví nebo majetku vyplývající z jeho zaměstnání, 

povolání, postavení nebo funkce nebo uloženou mu podle zákona. 

 

 

§ 355 

 

 Hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob 

 

 (1) Kdo veřejně hanobí 

  

a) některý národ, jeho jazyk, některou rasu nebo etnickou skupinu, nebo 

  

b) skupinu osob pro jejich skutečnou nebo domnělou rasu, příslušnost k etnické skupině, 

národnost, politické přesvědčení, vyznání nebo proto, že jsou skutečně nebo domněle bez 

vyznání, 

 bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

  

 (2) Odnětím svobody až na tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v 

odstavci 1 

  

a) nejméně se dvěma osobami, nebo 

  

b) tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně přístupnou počítačovou sítí nebo jiným 

obdobně účinným způsobem. 

  

 § 356 

 

 Podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování jejich práv a svobod 

 



 (1) Kdo veřejně podněcuje k nenávisti k některému národu, rase, etnické skupině, 

náboženství, třídě nebo jiné skupině osob nebo k omezování práv a svobod jejich 

příslušníků, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

  

 (2) Stejně bude potrestán, kdo se spolčí nebo srotí k spáchání činu uvedeného v 

odstavci 1. 

  

 (3) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, 

  

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně 

přístupnou počítačovou sítí nebo jiným obdobně účinným způsobem, nebo 

  

b) účastní-li se aktivně takovým činem činnosti skupiny, organizace nebo sdružení, které 

hlásá diskriminaci, násilí nebo rasovou, etnickou, třídní, náboženskou nebo jinou 

nenávist. 

 

 
§ 358 

 

 Výtržnictví 

  

 (1) Kdo se dopustí veřejně nebo na místě veřejnosti přístupném hrubé neslušnosti nebo 

výtržnosti zejména tím, že napadne jiného, hanobí hrob, historickou nebo kulturní památku, 

anebo hrubým způsobem ruší přípravu nebo průběh organizovaného sportovního utkání, 

shromáždění nebo obřadu lidí, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

  

 (2) Odnětím svobody až na tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v 

odstavci 1 

  

a) opětovně, nebo 

  

b) jako člen organizované skupiny.“ 

 

 

K předejití protiprávního jednání má Policie ČR mimo jiných opatření taktéž dle § 43 

zákona o policii České republiky č. 273/2008 Sb. 
 

 

 (1) Vyžaduje-li to splnění konkrétního úkolu policie, je policista oprávněn přikázat 

každému, aby 

  

a) po nezbytnou dobu nevstupoval na policistou určené místo (dále jen „určené místo“), 

  

b) se po nezbytnou dobu nezdržoval na určeném místě, nebo 

  

c) po nezbytnou dobu setrval na určeném místě, hrozí-li závažné ohrožení života nebo 

zdraví. 

  

 (2) K vyznačení nebo ohraničení určeného místa může být použito technických prostředků. 

Je-li jako technický prostředek použit pás s označením „Policie ČR“, jde o příkaz. 

 

 

 

Žádáme proto všechny účastníky a ostatní občany, aby svým chování přispěli k pokojnému 

průběhu shromáždění.  

 

 

 

 

       Policie České republiky 

      Krajské ředitelství Královéhradeckého kraje 


